УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

10.08.2023 № 513

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1, Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменения в областной закон «О дополни
тельных мерах социальной поддержки молодых специалистов системы
здравоохранения Новгородской области, осуществляющих трудовую деятель
ность на территории муниципального района, муниципального округа
Новгородской области в 2021-2026 годах».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Тимофееву А.В.

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

А.С. НикитинСерийный номер сертификата:
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 10.08.2023 14:25
Срок действия: с 22.02.2023 по 17.05.2024

№ 512-у
кв Н о в го р о д ск ая

о б л а стн а я  Дума

Проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ._____ № ________

Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении изменений в областной закон «О дополнительных мерах
социальной поддержки молодых специалистов системы здравоохранения
Новгородской области, осуществляющих трудовую деятельность на
территории муниципального района, муниципального округа
Новгородской области в 2021 - 2026 годах»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О
дополнительных мерах социальной поддержки молодых специалистов системы
здравоохранения Новгородской области, осуществляющих трудовую
деятельность на территории муниципального района, муниципального округа
Новгородской области в 2021 - 2026 годах».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Министр
здравоохранения
Новгородской области

Согласовано:
Заместитель Председателя
Правительства Новгородской облас
Первый заместитель министра
финансов Новгородской области

Начальник правового
Управления Администрации

убернатора Новгородской
области
Заместитель Губернатора
Новгородской области

.В. Слукина

С. Маленко

Проект
внесен Губернатором

Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в областной закон «О дополнительных мерах
социальной поддержки молодых специалистов системы здравоохранения

Новгородской области, осуществляющих трудовую деятельность на
территории муниципального района, муниципального округа

Новгородской области в 2021 - 2026 годах

Принят Новгородской областной Думой___________2023 года

Статья 1
Внести в областной закон от 08.10.2021 № 8-03 «О дополнительных

мерах социальной поддержки молодых специалистов системы здравоохранения
Новгородской области, осуществляющих трудовую деятельность на территории
муниципального района, муниципального округа Новгородской области в 2021
- 2026 годах» (газета «Новгородские ведомости» от 15.10.2021, 04.03.2022,
07.04.2023) следующие изменения:

1) в преамбуле после слов «подведомственные исполнительному органу
государственной власти Новгородской области в сфере охраны здоровья,»
дополнить словами «федеральные государственные медицинские организации,
расположенные на территории Новгородской области, которые предоставляют
медицинскую помощь прикрепленному к ним населению Новгородской
области,»;

2) статью 1 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Медицинские работники, с которыми трудовой договор расторгнут в

связи с ликвидацией медицинской организации, и заключившие трудовой
договор с иной медицинской организацией, имеют право на получение
дополнительных мер социальной поддержки с даты трудоустройства в иную
медицинскую организацию, «в течение срока, на который дополнительные
меры социальной поддержки были установлены медицинскому работнику до
расторжения с ним трудового договора в связи с ликвидацией медицинской
организации.»;».

3) в статье 2:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Медицинским работникам, трудоустроенным в медицинские

организации, подведомственные исполнительному органу государственной
власти Новгородской области в сфере охраны здоровья, дополнительные меры

социальной : поддержки предоставляются такими медицинскими
организациями.»;

б) дополнить частью 2-1 следующего содержания:
«2-1. Медицинским работникам, трудоустроенным в федеральные

государственные медицинские организации, расположенные на территории
Новгородской области, которые предоставляют медицинскую помощь
прикрепленному к ним населению Новгородской области, дополнительные
меры социальной поддержки предоставляются исполнительным органом
государственной власти Новгородской области в сфере охраны здоровья.».

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти дней
после дня его официального опубликования.

Статья 2

Министр
здравоохранения
Новгородской области В.Н. Яковлев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О

дополнительных мерах социальной поддержки молодых специалистов
системы здравоохранения Новгородской области, осуществляющих

трудовую деятельность на территории муниципального района,
муниципального округа Новгородской области в 2021 - 2026 годах»

Проект областного закона подготовлен с целью возможности
предоставления меры социальной поддержки медицинским работникам,
осуществляющим трудовую деятельность в федеральных государственных
медицинских организациях, расположенных на территории Новгородской
области, которые предоставляют медицинскую помощь прикрепленному к ним
населению.

Также законом предусматривается положение о том, что если
медицинские работники ранее трудоустроенные в медицинские организации,
были уволены в связи с ликвидацией такой медицинской организацией, но

. трудоустроившиеся в иную медицинскую организацию, имеют право на
получение соответствующих мер социальной поддержки в сроки,
предусматривающие право на получение таких мер поддержки.

Например, лицо заключило договор с медицинской организацией в 2021
году и получает меры поддержки с 2021 года (право получения с 2021 по 2024
годы), но в 2023 году было уволено в связи с ликвидацией медицинской
организации и трудоустроено в иную медицинскую организацию в этом же
году. В таком случае, право на получение меры поддержки продолжается с
даты трудоустройства лица в иную медицинскую организацию в 2023 году и
продолжается до 2024 года.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы
представленного проекта областного закона положений, способствующих
созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Министр
здравоохранения
Новгородской области В.Н. Яковлев

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О

дополнительных мерах социальной поддержки молодых специалистов
системы здравоохранения Новгородской области, осуществляющих

трудовую деятельность на территории муниципального района,
муниципального округа Новгородской области в 2021 - 2026 годах»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О дополнительных мерах социальной поддержки молодых специалистов
системы здравоохранения Новгородской области, осуществляющих трудовую
деятельность на территории муниципального района, муниципального округа
Новгородской области в 2021 - 2026 годах» не повлечет за собой увеличение
расходов областного бюджета.

Перечень
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием областного закона « «О внесении изменений в областной закон
«О дополнительных мерах социальной поддержки молодых специалистов

системы здравоохранения Новгородской области, осуществляющих
трудовую деятельность на территории муниципального района,

муниципального округа Новгородской области в 2021 - 2026 годах»

Принятие областного закона потребует внесение изменений в
постановление министерства здравоохранения Новгородской области от
02.11.2021 № 20 «Об утверждении Порядка предоставления дополнительных
мер социальной поддержки отдельным категориям медицинских работников,
трудоустроившихся в медицинские организации, подведомственные
министерству здравоохранения Новгородской области, в 2021 году после
окончания образовательной организации в 2021 году и осуществляющих
трудовую деятельность на территории муниципального района,
муниципального округа Новгородской области, в 2021 - 2024 годах, а также в
2022 году после окончания образовательной организации в 2022 году и
осуществляющих трудовую деятельность на территории муниципального
района, муниципального округа Новгородской области, в 2022 - 2025 годах».

I